
Pag. 1 di 3 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE DPA/105       del 22/09/2022 
 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA  
UFFICIO DI COORDINAMENTO CON DIPARTIMENTI 
 
OGGETTO: PNRR Piano Territoriale Mille esperti della Regione Abruzzo: adempimenti di 
monitoraggio e rendicontazione sul sistema informatico ReGis 
 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 luglio 

2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;  

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113 (cd. Decreto reclutamento) recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” e in 
particolare l’art. 1 che disciplina le modalità di selezione dei professionisti ed esperti per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione da parte delle amministrazioni impegnate 
nell’attuazione di progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

 il DPCM 14/10/2021 recante “Modalità per l’istituzione degli elenchi de professionisti e 
del personale in possesso di un’alta specializzazione per il PNRR”, pubblicato in GU n. 
268 del 10/11/2021;  

 il DPCM del 12/11/2021, recante “Conferimento di incarichi di collaborazione ai 1000 
esperti” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 284 del 29 
novembre 2021; 

 il DPCM del 30/11/2021 che approva i piani territoriali delle Regioni;  
 la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

 la L.R. 14 settembre 1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo) e successive modifiche ed integrazioni; 
 

RICHIAMATE:  
 

 la DGR 768 del 29/11/2021 con cui è stata delineata la Governance del Piano territoriale 
PNRR Abruzzo; 

 la DGR 813 del 13/12/2021 con cui è stata istituita la Task Force 1000 esperti, individuati i 
componenti della commissione regionale per la selezione degli esperti connessi 
all’attuazione del PNRR ed approvati i criteri di selezione degli esperti;  

 la DGR 964 del 30/12/2021 avente ad oggetto: “Attuazione PNRR, Task Force 1000 
esperti, DGR 813 del 13 dicembre 2021: presa d’atto della fine dei lavori”.  

 la DGR 26 del 25/01/2022 con cui è stata approvata la proposta di revisione del Piano 
Territoriale della Regione Abruzzo;  
 



Pag. 2 di 3 

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 che recita: “Al 
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio e di controllo delle componenti del Next 
Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della ragioneria 
generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico”; 
 
DATO ATTO che, a tal riguardo, il suddetto Dipartimento ha sviluppato il sistema informatico 
ReGis specificatamente rivolto alla rilevazione e alla diffusione dei dati di monitoraggio del PNRR, 
nonché a supportare gli adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla normativa 
vigente; 
 
RITENUTO di dover procedere con urgenza alla costituzione di uno specifico Gruppo di Lavoro 
composto dal personale in servizio presso il Dipartimento Presidenza per l’alimentazione di detto 
sistema, nelle modalità di cui alle circolari del Ministero dell’Economie e delle Finanze; 
 
SENTITI i Dirigenti dei rispettivi Servizi quali componenti della Task force Tecnica determinata 
nell’ambito della Governance del Piano territoriale PNRR Abruzzo, al fine individuare le 
professionalità più adeguate da inserire nel citato Gruppo di lavoro; 
 
RITENUTO pertanto necessario nominare quali componenti del Gruppo di lavoro i seguenti 
dipendenti del Dipartimento Presidenza, come di seguito meglio rappresentato: 
 
DPA011 – Servizio Autorità di gestione Unica FESR – FSE: 

- Nicola D’Intino 
- Dino Calvisi 

 
DPA002 – Servizio Programmazione Nazionale: 

- Mariangela Tucceri Coordinatore 
- Chiara Colangelo 
- Francesca Viola 

 
DPA005 – Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali: 

- Emanuela Firmani 
 
UFFICIO di Coordinamento con Dipartimenti: 

- Carmen Ranalli 
- Andrea Acciavatti 

 
DPA – Dipartimento Presidenza: 

- Maria Gabriella Spitilli supporto al Coordinatore 
 
RITENUTO, altresì, di affidare le attività di coordinamento e raccordo del suddetto Gruppo di 
lavoro alla Dott.ssa Mariangela Tucceri, Servizio Programmazione nazionale DPA002, 
responsabile dell’Ufficio Programmazione FSC e Responsabile ad interim dell’Ufficio Supporto 
Amministrativo e Finanziario del Dipartimento Presidenza; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 
 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riprodotte: 
 

1. di costituire il Gruppo di lavoro per lo svolgimento delle attività di monitoraggio e 
rendicontazione sul sistema informatico ReGis, sviluppato dal Ministero dell’economia 
e delle finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato e specificatamente 
rivolto alla rilevazione e alla diffusione dei dati di monitoraggio del PNRR, nonché a 
supportare gli adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla normativa 
vigente; 



Pag. 3 di 3 

 
2. di nominare quali componenti del suddetto Gruppo di lavoro i seguenti dipendenti: 

 
DPA011 – Servizio Autorità di gestione Unica FESR – FSE: 

- Nicola D’Intino 
- Dino Calvisi 

 
DPA002 – Servizio di Programmazione Nazionale: 

- Mariangela Tucceri Coordinatore 
- Chiara Colangelo 
- Francesca Viola 

 
DPA005 – Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali: 

- Emanuela Firmani 
 
UFFICIO di Coordinamento con Dipartimenti: 

- Carmen Ranalli 
- Andrea Acciavatti 

 
DPA – Dipartimento Presidenza: 

- Maria Gabriella Spitilli supporto al Coordinatore 
 

3. Di dare atto che il suddetto Gruppo di lavoro è coordinato dalla Dott.ssa Mariangela 
Tucceri - Servizio Programmazione nazionale DPA002, responsabile dell’Ufficio 
Programmazione FSC e Responsabile ad interim dell’Ufficio Supporto Amministrativo 
e Finanziario del Dipartimento Presidenza;  
 

4. Di dare atto che il controllo e il monitoraggio del raggiungimento dei Milestone e dei 
target regionali (intermedi e finali) anche mediante produzione di report semestrali è 
affidato al coordinatore; 
 

5. Di notificare copia del presente atto ai componenti del Gruppo di lavoro e a tutti i 
soggetti dallo stesso interessati;  
 

6. Di demandare al coordinatore la richiesta per l’attivazione delle utenze ReGis ai 
componenti del Gruppo di lavoro che ancora ne fossero sprovvisti; 
 

7. Di precisare che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 

8. Di disporre l’immediata pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo 
ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

IL DIRETTORE 
(Emanuela Grimaldi) 
(firmato digitalmente) 

    
    

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Andrea Acciavatti 
(Firmato elettronicamente) 

 Carmen Ranalli 
(Firmato elettronicamente) 

 
 


